

EXPRESS

WIECZORNY ILUSTROWANY.

ROK XV.

PIATEK, 29 STYCZNIA 1937 ROKU.

CENA 10 GROSZY

Nr. 29



JERZY PACIORKOWSKI, obłąc ma stanowisko wice-ministra spraw wewnętrznych.



WINSTON CHURCHILL, b. minister angielski wygłosił wielką mowę, w której zwraca uwagę, że zbrojenia Niemiec zagrażają pokojowi w Europie.

ZAMACH NA FLOTĘ ANGIELSKĄ

Część okrętów miała być wysadzona w powietrze. — Wykradzenie planu budowy nowych łodzi podwodnych

Aresztowanie 10 osób pod zarzutem akcji dywersyjnej i szpiegowskiej

LONDYN, 29 stycznia.

W łokach angielskich wykryto nową afere sabotażową. W wyniku dochodzeń Intelligence Service

ARESztOWAŁO DZIESIĘ OSÓB, które będą postawione w stan oskarżenia o zdradę stanu. Stwierdzono, że wykradli oni również plan budowy nowych łodzi podwodnych i innych okrętów wojennych. Wczorajsze aresztowania wywołały wielkie poruszenie w całej Anglii. Prasa bije na alarm, stwierdza-

jąc, że bezpieczeństwo Anglii jest zagrożone z powodu wznoszącej się akcji dywersyjnej, nie tylko w przemyśle wojennych, ale również na statkach. Dotychczas stwierdzono, że dokonali następujących aktów sabotażu. W statku wojennym „Afridi” zniszczono motory przez wyspani do nich większej ilości ziemi i piasku. W okręcie „Olean-

der” zniszczone zostały motory przez wrzucenie do nich orzechów. W łodzi podwodnej „Oberon” znaleziono w motorze złom metalowy. W kłazownikach „Royal Oak” i „Cumberland” zniszczono instalację alarmową przez spowodowanie krótkiego spięcia.

W kilku wypadkach **USZKODZENIA TE MOGŁY SPOWODOWAĆ ZATONIECIA USZKODZONYCH JEDNOSTEK MORSKICH**

i tylko w ostatniej chwili uniknęło katastrofy. Minister wojny Cooper wydał ostre zarządzenie, mające na celu utrzymanie tajemnicy w przemyśle wojennym. We wszystkich fabrykach będą się znajdować specjalne oddziały tajnej policji, czuwającej nad bezpieczeństwem

Gen Ugaki

nie utworzył rządu

Tokio, 29 stycznia.

(PAT) Gen. Ugaki złożył powierzoną mu misję tworzenia gabinetu.

Tokio, 29 stycznia.

(PAT) Gen. Ugaki, po zrzeczeniu się misji tworzenia gabinetu oświadczył, że z powodu opozycji armii nie mógł zlikwidować kryzysu rządowego. Dodatki nadzwyczajne donoszą, że gen. Ugaki zerwał stosunki z armią i zrzekł się stopnia generalskiego.

Morderstwo Nawaszina dalej osłonięte mgłą tajemnicy

Paryż, 29 stycznia.

(PAT) Dochodzenia w sprawie zamordowania Nawaszina prowadzone są energicznie w dalszym ciągu. Za zgodą i w porozumieniu z rodziną zbadane będą konta bankowe Nawaszina. Władze śledcze przeprowadziły rewizję w mieszkaniu rosyjczyka Poberewskiego, który wpływem neurastenii popełnił niedawno samobójstwo.

Ukazał się Nr. 3

nowego ciekawego tygodnika obrazkowego p. t.

„WĘDROWIEC”

WIELKI KONKURS SPOSTRZEGAWCZOŚCI

100

cennych nagród.

Treść numeru:

WSRÓD JEZIOR I GÓR KANADY — barwny film z życia młodego Polaka na drugiej półkuli.

PRZYGODY KAPITANA STANLEY FRANKA — film z krajin wlecznych śniegów.

OKRĘT TYSIĄCA PRZYGÓD — powieść morską - detektywistyczną.

WŁADCA PODZIEMI — wielki film sensacyjno - kryminalny.

TAJEMNICE MIESZKAŃCÓW MARSA — przeżycia uczonego Polaka i jego asystentki na innej planecie.

WYDERKO I FAJTALSKI, czyli koncert z przeszkodami i wiele innych.

Cena numeru tylko 10 gr.

Do nabycia wszędzie

Stalin chce zostać carem Rosji

Sensacyjne oświadczenie Trockiego, który występuje ostro przeciwko obecnemu dyktatorowi Sowietów

Matka Radka prosi o łaskę dla syna

New York, 29 stycznia.

Dzienniki amerykańskie zamieszczają obszerne kablogramy, nadesłane im przez Trockiego w związku z procesem moskiewskim. Trocki w najostrożniejszych słowach potępia politykę Stalina, dowodząc, że nie może znaleźć innego wyjaśnienia całej polityki stalinowskiej, aniżeli

CHEĆ STALINA DO UKORONOWANIA SIĘ NA CARA ROSJI

oraz do zawarcia przymierza z Niemcami i Japonią.

W Rosji nie ma już ani śladu komunizmu — pisze Trocki. Rosja jest państwem imperialistycznym i kapitalistycznym. W Rosji rządzi konserwatywna biurokracja. Wszyst-

ko co się odbywa na procesie Radka, Piatakowa i innych jest ordynarnym kłamstwem. Stalin oskarża mnie o konspiracyjność z obecnymi mocarstwami, właśnie z tymi, z którymi sam konspiracyjnie prowadzi. Stalin prowadzi Rosję do upadku i do przegranej wojny — kończy Trocki. W Rosji równie niebezpiecznie jest być marksistą, jak w hitlerowskich Niemczech...

LONDYN, 29 stycznia.

Erwin Wolf, sekretarz Trockiego, zamieścił list w dziennikach w sprawie rzekomych pertraktacji Trockiego z sądzonym obecnie w Moskwie Piatakowem. Wolf pisze:

— Piatakow zeznał, że w grudniu był w Oslo u Trockiego dokąd przyjechał za niemieckim paszportem. W cią-

gu miesiąca grudnia opuściłem Trockiego tylko na pół dnia kiedy wyjechałem po zakupy oraz jednej niedzieli, gdy jeździłem na nartach. Przez cały ten czas Trocki był wraz z rodziną Knudsen. Zarówno ja, jak i rodzina Knudsen może zeznać pod przysięgą, że Trocki w ciągu grudnia nie przyjmował żadnych wizyt. Niechaj Piatakow powie którego dnia, o której godzinie, pod czym nazwiskiem i gdzie widział się z Trockim. Niech opowie detale. Niechaj jakikolwiek bądź sąd na świecie zbada mnie i rodzinę Knudsen. Wtedy kłamstwo musi wyjść na jaw.

OSŁO, 29 stycznia.

„Dagbladet” donosi: Piatakow zeznał przed sądem, że przyjechał z Berlina do Oslo aeroplanem w grudniu 1935 r. To oświadczenie jest fałszywe. Skonstatowane zostało oficjalnie, że w miesiącu grudniu na lotnisku w Oslo nie wylądował żaden samolot, pochodzący z Berlina.

WARSZAWA, 29 stycznia.

Wczoraj przybyła do Warszawy z Tarnowa matka Radka, 82-letnia starszka, która zwróciła się do ambasady sowieckiej w Warszawie za pośrednictwem jednego z adwokatów warszawskich, ażeby zezwolono jej wstawić się za synem u władz sowieckich.

Ambasador odmówił.

Wobec tego, w dniu wczorajszym starszka wystosowała depeszę wprost do Stalina. — W depeszy tej zaznacza, że stojąc już nad grobem, zwraca się do niego, ażeby zrozumiał tragedię matki syna.

Wkońcu prosi o łaskę Stalina.

Burza szaleje w Anglii

Przerwana komunikacja kolejowa i samochodowa

Londyn, 29 stycznia.

(PAT) Gwałtowna burza, której towarzyszy znaczny spadek temperatury, szaleje na wyspach brytyjskich. Wybrzeża południowej Walii zostały zalane. W niektórych miejscowościach przerwana została komunikacja tramwajowa i automobilowa. Z Irlandii donoszą również o wylewach, m. in. na przedmieściach Dublinu, gdzie przerwie uległa komunikacja kolejowa. W Devonshire spadł po raz pierwszy od lat 6-u śnieg. Burza wyrządziła tam znaczne szkody, zwłaszcza w ogrodach.

Lizbona, 29 stycznia.

(PAT) Wskutek burzy, szalejącej u wybrzeży portugalskich, ucierpiało wiele statków

Parowiec angielski „Jong Jacobus” zatonął w odległości 20 mil na zachód od wysp Berlingas. Załogę jego zdołał uratować parowiec holenderski „Achilles”, lecz w czasie akcji ratunkowej utonął jeden marynarz „Achillesa”. Parowiec angielski „Terneuzen” osiadł na mieliźnie.

Najbardziej ucierpiał port Leixoes, gdzie zatonoło lub uległo zniszczeniu przeszło dwadzieścia barek.

Nocna walka w Madrycie

Wojsk rządowe zajęły park zachodni

Madryt, 29 stycznia.

(PAT) Hayas donosi, że po nocnym ataku oddziały rządowe zajęły prawie w całości park zachodni oraz przestrzeń około 600 mtr., położoną na prawo od parku. Atak był przeprowadzony w czasie wielkiej ulewy, w kompletnych ciemnościach. Walka była niesłychanie zacięta, w wyniku zaś powstańcy musieli się cofnąć. Mimo złych warunków

atmosferycznych i silnego ognia przeciwników wojska rządowe umocniły zdobyty teren. Zdobyty park zachodni ma duże znaczenie strategiczne, gdyż przecina połączenie powstańców ze Szppalem i resztą odcinka. Oddziały powstańcze, zajmujące zabudowania szpitala, znalazły się w sytuacji krytycznej.

Czy Stany Zjednoczone ogłoszą wieczystą neutralność?

Waszyngton, 29 stycznia.

(PAT) Sekretarz departamentu stanu Hull zapowiedział, że opracowuje projekt ustawy o wieczystej neutralności Stanów Zjednoczonych. Departament stanu jest stronnikiem projektu, udzielającego prezydentowi jaknajdalej idących pełnomocnictw co do zakazu wywozu sprzętu wojennego. Deklarację swoją Hull złożył po dłuższej naradzie z prezydentem Rooseveltem.

